⁵² Cfr. A. STANKIEWICZ, *Concretizzazione del fatto simulatorio...*, cit., pp. 267-268; P. MONETA, *Spunti di riflessione sulla simulazione...*, cit., p. 710; SONIA REGGI, *Il requisito dell'atto positivo della volontà...*, cit., p. 738.

⁵³ Cfr. can. 1086 § 1 CIC 1917.

⁵⁴ Cfr. M. GAS AIXENDRI, *La formulación del concepto "acto positivo de voluntad"...*, cit., pp. 770-773.

⁵⁵ Con Benedetto XIV vigeva la presunzione di una volontà generale prevalente e quindi c'era lo schema di opposizione fra due volontà; la volontà generale poteva soltanto essere annullata da una volontà prevalente contraria (cfr. M. GAS AIXENDRI, *La formulación del concepto "acto positivo de voluntad"...*, cit., pp. 757-758).

⁵⁶ Cfr. A. STANKIEWICZ, *Concretizzazione del fatto simulatorio...*, cit., pp. 334-340; M. A. ORTIZ, *En torno al acto positivo de voluntad y la simulación total del consentimiento*, in AA.VV., *El ma-*

Questo atto della volontà deve essere posto sempre in modo espresso, anche se questa *manifestazione espressa* di volontà non matrimoniale è compatibile sia con un atto di volontà esplicito – quando si vuole non contrarre matrimonio anche se viene posto il segno nuziale – sia anche implicito – si vuole un oggetto incompatibile con il coniugio, oppure compatibile ma lo si vuole in modo tale da escludere l'essenza del matrimonio –. In una sentenza c. P.V. Pinto dell'anno 2000 si spiega questa ultima possibilità, citando anche un testo di Staffa che può aiutare a chiarire i concetti: «legitur in una coram Staffa: “Actus positivus potest esse sive explicitus sive implicitus: est explicitus si tamquam obiectum directum et immediatum intendit exclusionem essentiae vel proprietatis essentialis matrimonii; est implicitus si tamquam obiectum directum et immediatum aliquid habet, in quo exclusio matrimonii vel eius proprietatis essentialis continetur” (sent. diei 21 maii 1948, *ibid.*, vol. XL, p. 186, n. 2). Ut fictus seu nullus consensus habeatur voluntas requiritur semper directe excludens, modus vero quo eadem voluntas manifestatur potest esse sive directus seu explicitus, sive indirectus seu implicitus, cum non sint circumstantiae vel modus agendi nubentis causa determinans eiusdem voluntatem sed tantum signa hanc voluntatem revelantia et in aperto experimentia». ⁵⁷

Nell'analisi della struttura o delle caratteristiche dell'*actus positivus voluntatis*, è comune nella giurisprudenza, dividere in tre elementi per poter meglio cogliere l'essenziale: *voluntas, actus, positivus*. Così ha fatto anche Erlebach nella sentenza oggetto di studio: «Positive loquendo, “tria itaque una simul concurrant necesse est elementa, ut exclusio vim irritantem praeseferat: a) voluntas, non itaque intellectus eiusque specifica emanationes, ut, exempli gratia, ideae, opiniones, errores; b) actus seu transitus ab inertia in motum, qui plane distinguitur a mera inclinatione vel a voluntate habituali seu forma mentis, actum haud determinantes, necnon a voluntate generica vel interpretativa, quae unam animi dispositionem vel habitum coarguunt; atque demum a spe, a mera praevisione et a desiderio, quae per se consensum non afficiunt et cum eo una simul stare possunt; c) positivus, non negativus, seu «velle non», non vero «nolle» (O. GIACCHI, *Il consenso nel Matrimonio Canonico*, Milano 1968, p. 92), non tamen actualis et explicitus, cum ad rem satis sit virtualis (adhuc scil. servans

trimonio y su expresión canónica ante el III Milenio. x Congreso Internacional de Derecho Canónico, Pamplona 2000, pp. 1159-1164.

⁵⁷ Sent. c. P.V. Pinto, diei 9 iunii 2000, in RRDec., vol. CI, n. 9, p. 460. Sulla simulazione in modo implicito, vid. anche sent. c. Monier, 27 octobris 2006, n. 5, p. 317 (cita Staffa e Palestro).

virtutem actus, expressi et non revocati) et implicitus” (coram Ferraro, sent. diei 16 octobris 1984, RRDec., vol. LXXVI, p. 520, n. 3)» (c. Erlebach, 16 februarii 2012, n. 4).

Fra le sentenze sulla simulazione totale emesse nel primo decennio del secolo XXI, ce ne sono diverse che riportano, nella parte *in iure*, una spiegazione simile a quella sopra esposta. Ad esempio, in una c. Defilippi dell'anno 2002, si spiegano le caratteristiche dell'*actus positivus voluntatis* in quanto atto volontario: «Tunc dicendus est *positivus* ille actus voluntatis, quando est revera positus, et quidem utpote *actus humanus*, seu deliberate procedens ab intellectu et voluntate; positus modo *actuali* vel saltem *virtuali* tempore nuptiarum, ita ut efficaciter conexus sit cum consensu, cuius obiectum substantialiter determinat; et *firmus*, ita ut matrimonium contrahatur iuxta illam determinationem et non aliter». ⁵⁸

Riguardo al fatto di essere veramente un atto, si può leggere un testo di una c. Huber dell'anno 2000, che cita una sentenza c. Pinto: «“(…) minime consensum matrimoniale vitiant, nisi ab intellectus sphaera in voluntatem transeant, quae proposito actuali, seu iudicio practico practico personale contrahentis lubitum Divinae Legi opponat” (coram Pinto, sent. diei 6 octobris 1995, RRDec., vol. LXXXVII, pp. 541 ss., n. 3). Et ita positivitas actus consideratur intra processum electivum, quo homo seipsum categorice determinat ad aliquid faciendum, id est ad excludenda matrimonium ipsum vel matrimonii essenziale aliquod elementum, vel essentielle aliquam proprietatem». ⁵⁹

Lo stesso Huber, in una sentenza diversa fa riferimento alla *positività* dell'atto richiesto: «Nullus datur actus simulatorius, nisi positivo voluntatis actu perficiatur. Res quidem est difficilis determinare positivitatem actus voluntatis. Sunt, qui asserant actum positivum voluntatis esse simplicem actum voluntatis, quia: si actus est, semper positivus est; si deest actus, neque est positivus neque negativus. Sublata enim causa, effectus aufertur. Haec ratiocinatio primo ictu videtur logica. At, re altius introspecta, emergit fautores tantummodo res iuxta directionem voluntatis considerare. Voluntas, si quid vult et si quid non vult, est positiva. Et sic apparet nolle semper esse velle. (...) Iuxta legem, ad simulationem patrandam, non sufficit simpliciter nolle, sed requiritur velle non, ut actus efficiatur positivus. Voluntati namque non noluntas opponitur, sed inertia voluntatis, quae existit. Ad simulationem efficiendam itaque postulatur, ut voluntas ex inertia in simulationem activam transeat». ⁶⁰